
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.161 Segunda-feira, 30 DE MARÇO DE 2020

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 083 DE 26 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/207182, de 
12/03/2020, que trata de designação de servidores.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Claudia Helena Veiga Figueiredo, matrícula nº 
5948962/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Coordenadoria de Concessão de Benefícios, para responder pela Gerência 
da Central de Atendimento, código GEP-DAS-011.3, durante o impedimento 
do titular, no período de 06/04/2020 a 05/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de março de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 537623

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 082/2020, DE 23/03/2020.
Onde se lê: Portaria nº 079 DE 23 DE MARÇO DE 2020
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/86632
Leia-se: Portaria nº 082 DE 23 DE MARÇO DE 2020
Considerando os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 
2020/86632 e nº 2020/237342
 (Publicada com incorreção no DOE nº 34.157, de 26/03/2020)

Protocolo: 537462

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria nº 263 DE 25 DE MARÇO DE 2020
REMOVER, de ofício, a contar de 19/02/2020, o servidor ANTONIO OLIVEIRA 
DA CRUZ, Id Func nº 5085233/1, Marinheiro Regional de Máquinas, da 
CECOMT de Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos para a CERAT 
de Santarém.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 264 DE 25 DE MARÇO DE 2020
REMOVER, de ofício, no período de 10/02/2020 a 21/02/2020, o servidor 
FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, Id Func nº 5118670/1, Digitador, 
da Célula de Controle e Cobrança de Dívida Ativa/DAIF para a CERAT de 
Tucuruí.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 265 DE 25 DE MARÇO DE 2020
I - REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 584 de 19/03/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.832 de 21/03/2019, que removeu de ofício 
o servidor JOAO BATISTA GOMES DA SILVA, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5128617/1, da CECOMT de Itinga para a CECOMT de Carajás.
II - REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o 
servidor JOAO BATISTA GOMES DA SILVA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5128617/1,  da CECOMT de Itinga para a CECOMT de Mercadorias 
em Trânsito.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 273 DE 26 DE MARÇO DE 2020
REMOVER, a pedido a servidora MARIA DE NAZARE VIGA MAGALHAES 
PANTOJA, Assistente Administrativo, Id Func nº 3246329/1, da CERAT de 
Paragominas para a CERAT de Breves.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 272 DE 26 DE MARÇO DE 2020
REMOVER, a pedido o servidor DALMI AFONSO CASTELO MONTES, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5596181/1, da CERAT de Redenção 
para a CECOMT de Carajás.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Portaria nº 180 DE 05 DE MARÇO DE 2020
REMOVER, a contar de 11/02/2020, a servidora MARGARETE GOMES 
NEVES, Id Func nº 3247805/1, Assistente Administrativo, da CECOMT de 
Portos e Aeroportos para a CECOMT de Carajás.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
*Republicada por ter saído com incorreções NO DOE nº 34.136 de 
06/03/2020.
Portaria nº 267 DE 25 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARE ARAUJO ALCANTARA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 700550/2, lotada na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/06/2020 
a 30/06/2020, correspondentes ao triênio de 11/03/2010 a 10/03/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 266 DE 25 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER ao servidor FRANCISCO UNG JU DO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5915306/1, lotado na CECOMT de Itinga, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/04/2020 a 14/05/2020, 
correspondentes ao triênio de 05/03/2014 a 04/03/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 268 DE 25 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER ao servidor MILTON DA CONCEIÇAO SOUSA DA SILVA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 54186045/1, lotado na CERAT 
de Marabá, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23/03/2020 
a 21/04/2020, correspondentes ao triênio de 03/04/1996 a 02/04/1999.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 271 DE 26 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora MARIA JOSE ANDRADE DE ARAUJO, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5203899/2, lotada na Corregedoria 
Fazendária, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
13/04/2020 a 11/06/2020, correspondentes ao triênio de 11/09/2009 a 
10/09/2012.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 274 DE 26 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora MARCIA MARIA SERRA MONTEIRO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5128056/1, lotada na CECOMT de Mercadorias em 
Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/04/2020 
a 30/04/2020, correspondentes ao triênio de 01/01/1994 a 31/12/1996.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 270 DE 26 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora MARIA DO ROSARIO ARRAIS ALMEIDA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5616450/1, lotada na CEEAT de 
Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
13/04/2020 a 12/06/2020, correspondentes ao triênio de 07/03/2000 a 
06/03/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 469 DE 16 DE MARÇO DE 2020
DISPENSAR, a contar de 12/03/2020, o servidor ANTONIO BATISTA FILHO, 
Id Func nº 5149622/1, Digitador, lotado na CERAT de Capanema, da 
Função Gratifi cada FG-4, de Secretário de Gestor.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
*Republicada por ter saído com incorreções NO DOE nº 34.144 de 
17/03/2020.

ERRATA
Onde se lê: Portaria nº 261 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
Leia-se: Portaria nº 261 DE 25 DE MARÇO DE 2020.

Protocolo: 537519
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 491 DE 26 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Maio/2020 
aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:
SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO DE ESTADO DA FAZENDA
Matrícula Nome                                                                   Período Aquisitivo                 Período Gozo
00026905 Ruth Helena Farias Figueiredo                             30/03/2019 - 29/03/2020      04/05/2020 - 02/06/2020
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
00399540 Adeliane Maria Araujo Monteiro                          01/02/2019 - 31/01/2020      04/05/2020 - 02/06/2020
00028797 Rosana Richa Salame                                           12/07/2018 - 11/07/2019      04/05/2020 - 02/06/2020
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
00028894 Ana Maria de Oliveira Pinto                                  14/04/2018 - 13/04/2019      04/05/2020 - 02/06/2020
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05128781 Heliane Xavier Pereira Lima                                                22/04/2019 - 21/04/2020      18/05/2020 - 16/06/2020
05280028 Luzia do Socorro Nogueira Barros                       22/04/2019 - 21/04/2020      12/05/2020 - 10/06/2020
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05128307 Rosana Carvalho da Silva Pereira                        11/05/2019 - 10/05/2020      11/05/2020 - 09/06/2020
05280362 Rejanethe Naise de Oliveira Mendes                   22/04/2019 - 21/04/2020      04/05/2020 - 02/06/2020
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
05128595 Iracema Satomi Yokokura                                    11/05/2018 - 10/05/2019      04/05/2020 - 02/06/2020
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
05914714 Alan da Costa Azevedo                                         29/07/2018 - 28/07/2019      04/05/2020 - 02/06/2020
05132444 Marly Tereza Coutinho Mota                                                11/05/2019 - 10/05/2020      11/05/2020 - 09/06/2020
03248615 Maria das Gracas Chaves Barbosa                       01/04/2019 - 31/03/2020      04/05/2020 - 02/06/2020
05128234 Edna de Nazare Cardoso Farage                          11/05/2019 - 10/05/2020      11/05/2020 - 09/06/2020
05128226 Clelia Conceicao Coelho da Rosa                         11/05/2019 - 10/05/2020      11/05/2020 - 09/06/2020
05128587 Carlos Alberto Rodrigues Junior                           11/05/2019 - 10/05/2020      18/05/2020 - 16/06/2020


